1

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUPIONÓPOLIS
DO ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2023

(RETIFICADO NA ÍNTEGRA)

(CONTENDO A RETIFICAÇÃO Nº 02)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LUPIONÓPOLIS/PR faz saber que realizará, através do
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL NOSSO RUMO, em datas, locais e
horários a serem oportunamente divulgados, Concurso Público destinado à convocação, pelo regime
estatutário, na forma prevista na Lei Municipal nº 04, de 23 de março de 2016, bem como suas
alterações, legislações complementares e/ou regulamentadoras e demais normas legais, nos Cargos
descritos na Tabela I, especificada no Capítulo 1 do Concurso Público, deste Edital, sob a supervisão
da Comissão do Concurso Público – instituída pela Portaria nº 094/2023.

O Concurso Público reger-se-á pelas disposições contidas nas Instruções Especiais, que fazem parte
integrante deste Edital.

I N S T R U Ç Õ E S E S P E C I A I S

1. DO CONCURSO PÚBLICO

1.1. O presente Concurso Público destina-se à nomeação, pelo regime estatutário, dentro do prazo de
validade de 2 (dois) anos, prorrogável por mais 2 (dois) anos, a contar da data da homologação do
certame, a critério da PREFEITURA MUNICIPAL DE LUPIONÓPOLIS/PR.

1.1.2. Por cadastro de reserva, entenda-se o conjunto de candidatos aprovados e relacionados na
listagem que contém o resultado final do certame. O cadastro de reserva somente será aproveitado
mediante a abertura de novas vagas, ou substituições, observado o prazo de validade do presente
Concurso Público.

1.2. A PREFEITURA MUNICIPAL DE LUPIONÓPOLIS/PR concede os vencimentos especificados
para os cargos descritos na Tabela I, do Capítulo 1, deste edital.

1.3. A escolaridade, o código da opção, o cargo, o número total de vagas (listagem geral + PcD e Cota
Racial), o número de vagas para pessoas com deficiência (PcD), o número de vagas para a cota racial,
o salário inicial, a carga horária semanal, os requisitos mínimos exigidos, a cidade de lotação e aplicação
da prova, o valor das inscrições e o período de aplicação das provas são os estabelecidos na Tabela I,
abaixo:

TABELA I

ESCOLARIDADE – ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO (5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL)

Cód. da
Opção Cargo

Total de
vagas
(listagem
geral +
PcD e Cota
Racial)
(*)

Vagas
PcD
(**)

Vagas
Cota
Racial
(***)

Vencimento
Inicial e Carga
Horária
Semanal

Requisitos Mínimos
Exigidos

Cidade de Lotação
e Aplicação da

Prova

Valor das
Inscrições

R$

Período
de

Aplicação

101
AUXILIAR

OPERACIONAL 02 -- --
R$ 1.367,51/
40 horas
semanais

Ensino Fundamental
Incompleto (Conclusão
dos anos iniciais 1º ao 5º

ano)

Lupionópolis/PR 50,00 Manhã

2

ESCOLARIDADE – ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO

Cód.
da
Opção

Cargo

Total de
vagas
(listagem
geral +
PcD e Cota
Racial)
(*)

Vagas
PcD
(**)

Vagas
Cota
Racial

(***)

Vencimento
Inicial e Carga
Horária Semanal

Requisitos Mínimos
Exigidos

Cidade de
Lotação e
Aplicação da
Prova

Valor das
Inscrições

R$

Período
de

Aplicaçã
o

102 OFICIAL DE
MANUTENÇÃO

01 CR CR
R$ 1.893,75/
40 horas
semanais

Ensino Fundamental
Completo.

Lupionópolis/
PR

50,00 Tarde

ESCOLARIDADE – ENSINO MÉDIO/ TÉCNICO COMPLETO

Cód.
da
Opção

Cargo

Total de
vagas
(listage
m geral
+ PcD e
Cota
Racial)
(*)

Vagas
PcD
(**)

Vagas
Cota
Racial

(***)

Vencimento
Inicial e Carga
Horária Semanal

Requisitos Mínimos
Exigidos

Cidade de
Lotação e
Aplicação da
Prova

Valor das
Inscrições

R$

Período de
Aplicação

201
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

CR CR CR
R$ 2.640,00/
40 horas
semanais

Ensino Médio Completo
e residir no Município
de Lupionópolis/PR.
Realizar Curso de
Formação a ser

realizado após a posse
pela Prefeitura
Municipal de
Lupionópolis/PR.

Lupionópolis/
PR 70,00 Manhã

202
AGENTE DE
COMBATE ÀS
ENDEMIAS

CR CR CR
R$ 2.640,00/
40 horas
semanais

Ensino Médio Completo.
Lupionópolis/

PR 70,00 Tarde

203
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO 01 -- --
R$ 1.765,33/
30 horas
semanais

Ensino Médio Completo.
Lupionópolis/

PR 70,00 Tarde

204 MOTORISTA 01 -- --
R$ 1.696,81/
40 horas
semanais

Ensino Médio Completo
e Carteira Nacional de
Habilitação, Categoria

“D”.

Lupionópolis/
PR 70,00 Tarde

205 OPERADOR DE
MÁQUINAS PESADAS

CR CR CR

R$ 1.765,33/

40 horas
semanais

Ensino Médio Completo
e Carteira Nacional de
Habilitação, Categoria

“D”.

Lupionópolis/
PR

70,00 Manhã

206 TÉCNICO EM
GESTÃO PÚBLICA

CR CR CR
R$ 2.151,93/
30 horas
semanais

Ensino Médio Completo.
Lupionópolis/

PR
70,00 Manhã

207 TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

01 CR CR
R$ 1.910,85/
40 horas
semanais

Ensino Médio Completo,
com habilitação
especifica em Curso
Técnico em

Enfermagem e Registro
no Conselho Regional
de Enfermagem –

COREN.

Lupionópolis/
PR

70,00 Manhã

3

ESCOLARIDADE – ENSINO SUPERIOR COMPLETO

Cód.
da
Opção

Cargo

Total de
vagas
(listage
m geral
+ PcD e
Cota
Racial)
(*)

Vagas
PcD
(**)

Vagas
Cota
Racial

(***)

Vencimento
Inicial e Carga
Horária Semanal

Requisitos Mínimos
Exigidos

Cidade de
Lotação e
Aplicação da
Prova

Valor das
Inscrições

R$

Período de
Aplicação

301 ASSISTENTE
SOCIAL

01 -- --
R$ 2.243,63/
20 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Serviço Social, com
Registro no Conselho

Regional de Serviço Social
– CRESS.

Lupionópolis/
PR

100,00 Tarde

302 EDUCADOR
INFANTIL

01 -- --
R$ 4.420,55/
40 horas
semanais

Magistério ou Curso de
nível Superior em
Pedagogia.

Lupionópolis/
PR

100,00 Manhã

303 ENFERMEIRO(A) CR CR CR
R$ 4.487,02/
40 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Enfermagem, com
registro no Conselho

Regional de Enfermagem
– COREN.

Lupionópolis/
PR

100,00 Tarde

304 ENGENHEIRO
AMBIENTAL

CR CR CR
R$ 2.243,63/
20 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Engenharia

Ambiental, com registro
no Conselho Regional da

Classe.

Lupionópolis/
PR

100,00 Tarde

305 ENGENHEIRO
CIVIL

CR CR CR
R$ 2.243,63/
20 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Engenharia Civil, com
registro no Conselho
Regional de Engenharia,
Arquitetura e Agronomia

– CREA.

Lupionópolis/
PR

100,00 Manhã

306 FARMACÊUTICO CR CR CR
R$ 2.243,63/
20 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Farmácia, com

Registro no Conselho de
Farmácia – CRF.

Lupionópolis/
PR

100,00 Manhã

307 FISIOTERAPEUTA CR CR CR
R$ 2.243,63/
20 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Fisioterapia, com
Registro no Conselho

Regional de Fisioterapia –
CREFITO.

Lupionópolis/
PR 100,00 Tarde

308 FONOAUDIÓLOGO CR CR CR
R$ 2.243,63/
20 horas
semanais

Curso Superior de
Fonoaudiologia e Registro
no Conselho – CREFONO.

Lupionópolis/
PR

100,00 Manhã

309 MÉDICO 40 HORAS 01 CR CR
R$ 13.390,00/
40 horas
semanais

Curso de nível Superior
de Medicina, com
Registro no Conselho
Regional de Medicina –

CRM.

Lupionópolis/
PR 100,00 Tarde

310 NUTRICIONISTA CR CR CR
R$ 2.243,63/
20 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Nutrição e Registro no

conselho – CRN.

Lupionópolis/
PR 100,00 Manhã

311 PROFESSOR – 20
HORAS

01 -- --
R$ 2.210,27/
20 horas
semanais

Magistério ou Ensino
Superior Completo em

Pedagogia.

Lupionópolis/
PR

100,00 Tarde

312
PROFESSOR –
ARTES VISUAIS –
20 HORAS

CR CR CR
R$ 2.210,27/
20 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Artes Visuais.

Lupionópolis/
PR

100,00 Manhã

4

ESCOLARIDADE – ENSINO SUPERIOR COMPLETO

Cód.
da
Opção

Cargo

Total de
vagas
(listage
m geral
+ PcD e
Cota
Racial)
(*)

Vagas
PcD
(**)

Vagas
Cota
Racial

(***)

Vencimento
Inicial e Carga
Horária Semanal

Requisitos Mínimos
Exigidos

Cidade de
Lotação e
Aplicação da
Prova

Valor das
Inscrições

R$

Período de
Aplicação

313
PROFESSOR –

EDUCAÇÃO FÍSICA
– 20 HORAS

01 CR CR
R$ 2.210,27/
20 horas
semanais

Ensino Superior Completo
- Licenciatura Plena em
Educação Física e registro

no CRF.

Lupionópolis/
PR

100,00 Tarde

314 PSICÓLOGO I CR CR CR
R$ 2.243,63/
20 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Psicologia e Registro
no Conselho CRP.

Lupionópolis/
PR 100,00 Manhã

315 TÉCNICO
DESPORTIVO

CR CR CR
R$ 2.243,63
20 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Educação Física –
Bacharelado e Registro

no CRF.

Lupionópolis/
PR

100,00 Tarde

OBS.: CR – Cadastro Reserva

(*) Total de vagas existentes, incluindo-se a reserva para Pessoas com Deficiência e Cota Racial.

(**) Reserva de vagas para Pessoas com Deficiência, conforme estabelecido na Lei Federal nº 13.146/2015 e no Decreto nº 3.298, de 20 de
dezembro de 1999, e alterações do Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018.

(***) Reserva de vagas para Cota Racial, Lei Municipal nº 09, de 02 de junho de 2023.

(****) A letras “x” e “Y” dispostas na coluna “Período de Aplicação”, indicam que as provas serão aplicadas em período distintos a serem
definidos em época oportuna, quando da divulgação do Edital de Convocação para as Provas.

1.4. As atribuições típicas de cada cargo estão descritas no Anexo I deste Edital.

1.5. Todas as etapas constantes neste Edital serão realizadas observando-se o horário oficial de
Brasília/DF.

1.6. Todos os cargos contam com os benefícios abaixo citados, com os devidos descontos:

1.6.1. Vale Alimentação no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).

1.6.2. A concessão dos benefícios obedecerá ao que estiver em vigor na época da admissão, desde que
preenchidos os requisitos legais e as regras estabelecidas pela PREFEITURA MUNICIPAL DE
LUPIONÓPOLIS/PR.

1.7. O candidato nomeado, pelo Regime Estatutário, deverá prestar serviços dentro do horário
estabelecido pela PREFEITURA MUNICIPAL DE LUPIONÓPOLIS/PR, podendo ser diurno e/ou
noturno, em dias de semana, sábados, domingos e feriados, obedecida a carga horária semanal de
trabalho ou exigência do setor.

1.7.1. A jornada de trabalho também poderá ser estendida, caso haja necessidade, e realizada em regime
de plantões, bem como aos sábados, domingos e feriados de acordo com as necessidades e
conveniências da PREFEITURA MUNICIPAL DE LUPIONÓPOLIS/PR.

1.8. Os documentos comprobatórios para os Cargos que exigem escolaridade completa – diplomas
registrados e/ou Certificado de Conclusão de Curso, acompanhados de Histórico Escolar – devem referir-
se a cursos devidamente reconhecidos pelo Ministério da Educação (MEC), Conselho Nacional de
Educação (CNE) ou Conselho Estadual da Educação (CEE).

1.9. Os Diplomas e Certificados, obtidos no exterior, para que tenham validade, deverão estar revalidados
de acordo com a legislação vigente, em caso de documentos em Língua Estrangeira, deverão ser
traduzidos por Tradutor Juramentado.

1.10. O curso de Formação Profissional para os cargos será disponibilizado pela Prefeitura Municipal de
Indaiatuba/SP, após a posse.